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przez gremia naukowe niemal wszystkich krajowych ośrod-
ków akademickich posiadających uprawnienia do nadawa-
nia stopni w dyscyplinie zootechnika. Profesor wykonał 
łącznie 40 ocen związanych z awansami naukowymi krajo-
wej kadry naukowo-dydaktycznej, w tym: 20 to recenzje 
prac doktorskich, 11 – oceny dorobku w postępowaniach 
na stopień naukowy doktora habilitowanego, 9 – oceny do-
robku w postępowaniach na tytuł naukowy profesora.

Pełnił ponadto funkcje superrecenzenta w Centralnej 
Komisji, był 2-krotnie członkiem Komisji na tytuł profe-
sora na Uniwersytecie Medycyny Weterynaryjnej w Ko-
szycach i Słowackim Uniwersytecie Rolniczym oraz 
2-krotnie – członkiem Komisji Habilitacyjnej na Słowac-
kim Uniwersytecie Rolniczym. Był recenzentem na tytuł 
profesora honorowego Uniwersytetu Przyrodniczego 
we Wrocławiu, brał udział w pracach 11 komisji na tytuł 
profesora lub stopień naukowy doktora habilitowanego. 
Wielokrotnie był recenzentem opracowań monograficz-
nych (13), grantów (w tym zagranicznych) i prac orygi-
nalnych (lista A i B).

Wspomnienie  
o Profesorze Andrzeju 

Filistowiczu (1947-2023)
Andrzej Ryszard Filistowicz urodził się 26 kwietnia 1947 r. 
w Parszowicach k. Ścinawy na Dolnym Śląsku, jako 
czwarte z pięciorga dzieci Jadwigi i Jana, repatriantów 
z Wileńszczyzny. Szkołę podstawową ukończył w Ści-
nawie, a następnie uczył się w Liceum Ogólnokształcą-
cym im. Mikołaja Kopernika w Wołowie. W latach 1965-
-1970 studiował na Wydziale Zootechnicznym ówcze-
snej Wyższej Szkoły Rolniczej we Wrocławiu.

Bezpośrednio po studiach został zatrudniony w Kate-
drze Genetyki i Ogólnej Hodowli, gdzie zdobywał kolej-
ne stanowiska i stopnie naukowe: 1971 asystenta, 1973 
starszego asystenta, 1976 adiunkta, 1989 docenta, 1990 

profesora nadzwy-
czajnego i 1997 pro-
fesora zwyczajnego. 

Stopień doktora 
nauk rolniczych uzy-
skał w 1976 r. na pod-
stawie dysertacji „Ana-
liza genetyczna bu-
hajów rasy nizinnej 
czerwono-białej użyt-
kowanych na Dolnym 
Śląsku”, a stopień do- 
ktora habilitowanego 
w 1987 r. na podsta-
wie rozprawy „Prze-
widywanie wartości 
hodowlanej krów na 

podstawie ocen wartości hodowlanej rodziców”. Tytuł na-
ukowy profesora otrzymał w 1992 r. 

Fot. 2. Uczestnicy Jubileuszu 45-lecia działalności nauko-
wej i dydaktycznej prof. dr. hab. Stanisława Sochy

Profesor Stanisław Socha za działalność zawodową 
wyróżniony został m.in.: Złotym i Srebrnym Krzyżem Za-
sługi; Medalem Komisji Edukacji Narodowej; Medalem 
Złotym za Długoletnią Służbę; Medalem – Zasłużony dla 
Rolnictwa; Medalem – Zasłużony dla Siedleckiej Uczelni; 
Honorową Odznaką Polskiego Towarzystwa Zootechnicz-
nego im. M. Oczapowskiego; Nagrodą Ministra Nauki 
i Szkolnictwa Wyższego; Medalem 60 lat Hodowli Szynszy-
li w Polsce oraz wielokrotnie Nagrodami J.M. Rektora Uni-
wersytetu Przyrodniczo-Humanistycznego w Siedlcach.

Jubileusz 45-lecia, który w symboliczny sposób dopeł-
nia „Życie i aktywność zawodową” Profesora Stanisława 
Sochy, jest niezwyczajną okazją do wspomnień i reflek-
sji o Panu Profesorze, z którym na ścieżkach życia dane 
było nam się spotykać i współpracować. Dziś jest dobry 
czas, jak myślę, by powiedzieć to mocno publicznie i po-
dziękować Panu Profesorowi za to, że był i jest wzorem 
człowieka i nauczyciela akademickiego. 

Pan Profesor należy do osób „twardo” stąpających po 
ziemi, rozumie możliwości i ograniczenia realizacji różne-
go typu spraw. Nie należy również do osób, które każdego 
dnia ogłaszają „przełomowe” odkrycia badawcze i rewolu-
cyjne koncepcje w dydaktyce. Pomimo swoich ogromnych 
osiągnięć zawodowych Profesor był i pozostaje osobą bar-
dzo skromną. 

Pragniemy, w tej formule uroczystego posiedzenia 
siedleckiego koła PTZ, przekazać Panu Profesorowi 
serdeczne gratulacje oraz wyrazy najwyższego szacun-
ku z okazji tego pięknego Jubileuszu 45-lecia działalno-
ści zawodowej. 
Życzymy wszelkiej pomyślności w życiu osobistym, do-
brego zdrowia i długich lat życia.
Plurimos Annos Panie Profesorze!

Piotr Guliński, Elżbieta Bombik
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był ekspertem Państwowej Komisji Akredytacyjnej, a na-
stępnie członkiem Państwowej Komisji Akredytacyjnej 
(2005-2007), przewodniczył Zespołowi ds. Akredytacji 
Kierunku Zootechnika (2001-2002). W Polskim Towarzy-
stwie Zootechnicznym był wiceprezesem Zarządu Głów-
nego (1998-2001), członkiem Zarządu Krajowego Sekcji 
Hodowli Zwierząt Futerkowych PTZ. W latach 1996-2017 
był członkiem Komitetu Nauk Zootechnicznych PAN, 
w którym pełnił m.in. funkcję wiceprzewodniczącego, 
sekretarza Komitetu. Był członkiem Sekcji Zespołu Nauk 
Rolniczych i Leśnych Komitetu Badań Naukowych 
(1994-2004). Przez 14 lat był członkiem Rady Naukowej 
Instytutu Genetyki i Hodowli Zwierząt PAN w Jastrzębcu, 
a także członkiem Rady Naukowej Słowackiej Akademii 
Nauk Rolniczych, członkiem Rady Studiów Doktoranckich 
Uniwersytetu Południowoczeskiego w Czeskich Budzie-
jowicach. 

Profesor Andrzej Filistowicz był członkiem wielu komi-
tetów redakcyjnych: Czech Journal of Animal Science 
(1996-2016), Journal of Applied Genetics (1995-2002), 
Animal Science Papers and Reports (1993-2017), Prace 
i Materiały Zootechniczne (1993-2017), Slovak Journal of 
Animal Science (2009-2017), Journal of Agrobiology 
(2009-2017), był też członkiem rady programowej Prze-
glądu Hodowlanego (1997-2002). Był członkiem między-
narodowego komitetu naukowego VI Kongresu IFASA, 
a następnie członkiem komitetów organizacyjnych i na-
ukowych sześciu kolejnych konferencji międzynarodo-
wych „Genetic Days”. 

W wywiadzie z okazji jubileuszu Wydziału Biologii i Ho-
dowli Zwierząt w 2011 r. profesor Filistowicz wymienił 
trzech mistrzów, którym zawdzięcza karierę nauczyciela 
akademickiego. Na pierwszym miejscu wymienił profe-
sora Bolesława Nowickiego, który przyjął go do pracy, był 
promotorem rozprawy doktorskiej, ale przede wszystkim 
przekazał zamiłowanie do dydaktyki. Drugim mistrzem 
był profesor Bolesław Żuk, z którym tworzył warsztat ba-
dawczy i bank informacji genetycznych o bydle mlecznym 
oraz prowadził badania z zakresu genetyki i metod do-
skonalenia. Trzecim mistrzem był profesor Tadeusz Szulc, 
który nauczył go zaangażowania w sprawy społeczne 
i przekazał umiejętności organizowania nauki i naucza-
nia w uczelni i na forum krajowym.

Profesor Filistowicz zawsze twierdził, że dydaktyka 
w szkołach wyższych powinna być na pierwszym miej-
scu, bo nauczanie jest najważniejszą powinnością na-
uczyciela akademickiego. Był wykładowcą wielu przed-
miotów, m.in. planowania i organizacji pracy hodowlanej, 
genetyki zwierząt, ochrony zasobów genetycznych, me-
tod doskonalenia, hodowli zwierząt futerkowych, biologii 
psowatych dziko żyjących. Był współautorem dwóch 
przewodników do ćwiczeń, opracował pierwszy w Pol-
sce skrypt z planowania i organizacji pracy hodowlanej. 
W ramach wizyt profesorskich prowadził wykłady na stu-
diach zawodowych i magisterskich w Czeskich Budziejo-
wicach i na studiach doktoranckich w Brnie. 

Profesor współpracował ściśle z Centralną Stacją Ho-
dowli Zwierząt oraz spółkami inseminacyjnymi, uczestni-
cząc w pracach nad modernizacją programów hodowli 

Był specjalistą z zakresu genetyki i metod doskonale-
nia zwierząt oraz ekspertem w dziedzinie planowania ho-
dowli, oraz konstruowania i optymalizacji programów ho-
dowlanych. Pod jego opieką staże naukowe odbyły 4 oso-
by z kraju i 9 z zagranicy. Główne obiekty badań profeso-
ra obejmowały bydło mleczne i mięsożerne zwierzęta 
futerkowe, ale prowadził także badania na świniach, by-
dle mięsnym, koniach, psach, nutriach, królikach, szyn-
szylach i karpiach.

Wypromował 9 doktorów, był opiekunem ponad 100 
prac magisterskich, inżynierskich i licencjackich. Był współ-
autorem 9 podręczników i 26 innych dzieł zwartych, 145 
oryginalnych prac twórczych i monografii, 44 artykułów 
naukowych i popularnonaukowych, 89 referatów i komu-
nikatów na konferencjach międzynarodowych i 82 na 
konferencjach krajowych, 25 ekspertyz oraz 4 systemów 
komputerowych zastosowanych w hodowli zwierząt.

Był promotorem doktoratu Honoris Causa profesora 
Josefa Dvořáka z Uniwersytetu Rolniczego i Leśnego 
w Brnie (2008) oraz wniosków o nadania tytułu Profesora 
Honorowego Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocła-
wiu profesorowi Vaclávowi Řehoutowi z Uniwersytetu Po-
łudniowoczeskiego w Czeskich Budziejowicach i profe-
sorowi Jozefowi Bulli ze Słowackiego Uniwersytetu Rolni-
czego w Nitrze. Był recenzentem 4 wniosków o nadanie 
tytułu doktora habilitowanego, 21 rozpraw habilitacyj-
nych, 30 przewodów habilitacyjnych, 21 prac doktorskich, 
25 w postępowaniach o nadanie tytułu profesora, 17 na 
stanowisko profesora, 5 podręczników oraz 100 projek-
tów badawczych (grantów), ponad 200 publikacji nauko-
wych. Był współautorem 16 grantów badawczych realizo-
wanych w Polsce i w Czechach.

Odbył dwa półroczne staże zawodowe w Stadninie 
Koni w Strzegomiu i Rolniczym Kombinacie Spółdziel-
czym w Łubnicy oraz w PGR Chróstnik i PGR Ptaszkowo, 
a także krótkoterminowe staże zagraniczne w Instytucie 
Zooweterynaryjnym w Charkowie, w uniwersytetach 
w Czechosłowacji, Jugosławii, we Lwowie, Kijowie, Char-
kowie, Nowym Sadzie, Pradze, Wilnie, Brnie, Czeskich 
Budziejowicach i Nitrze.

Profesor Andrzej Filistowicz pełnił wiele funkcji w uczel-
ni, był m.in. prodziekanem (1990-1992) i dziekanem 
(1992-1997) Wydziału Zootechnicznego, a następnie Wy-
działu Biologii i Hodowli Zwierząt (1997-1999 i 2008- 
-2012), członkiem senatu kilku kadencji, przewodniczą-
cym komisji senackich, rektorskich, kierownikiem dwóch 
studiów podyplomowych, oraz koordynatorem współpra-
cy z Rolniczym i Leśnym Uniwersytetem im. Mendla 
w Brnie i Południowoczeskim Uniwersytetem w Czeskich 
Budziejowicach. Z inicjatywy dziekana Profesora An-
drzeja Filistowicza zmieniono nazwę Wydziału na Wy-
dział Biologii i Hodowli Zwierząt, uruchomiono studia na 
kierunku biologia, na kierunku bioinformatyka, bezpie-
czeństwa żywności i biologia człowieka, studia w ośrod-
ku zamiejscowym w Nysie oraz utworzono na Wydziale 
Muzeum Przyrodnicze. 

Profesor działał też aktywnie poza Uczelnią, był m.in. 
ekspertem Ministra Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej 
(1996), Ministra Edukacji Narodowej. W latach 2002-2017 
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bydła mlecznego. Był m.in. współautorem programu ho-
dowli bydła rasy czerwono-białej wdrożonego w 1996 r. 
i programów innych ras bydła mlecznego w kraju. Podjął 
się również opracowania programu studiów podyplomo-
wych dla kadry pełniącej nadzór hodowlany w CSHZ 
i spółkach inseminacyjnych. Absolwenci studiów wysoko 
ocenili studia i nazwali żartobliwie „AR Wrocław – Oxford 
97”, a statuetkę uśmiechniętej krowy z takim napisem 
otrzymali: kierownik studium profesor Andrzej Filistowicz 
i profesor Tadeusz Szulc. Efektem tych studiów było 
ogłoszenie drukiem podręcznika „Planowanie i organiza-
cja hodowli zwierząt gospodarskich” wykorzystywanego 
w wielu ośrodkach akademickich. W tym okresie Profe-
sor był także współautorem banku informacji genetycz-
nych o bydle mlecznym, obejmującego informacje o ok. 
50 tysiącach krów rasy czerwono-białej i czarno-białej. 
Bank ten przestał funkcjonować dopiero po wdrożeniu 
w kraju systemu SYMLEK.

W połowie lat osiemdziesiątych XX w. Profesor został 
współautorem systemu komputerowego REBU zastoso-
wanego w doborze buhajów do krów w rejonach insemi-
nacyjnych rasy czarno-białej i czerwono-białej, najpierw 
na Dolnym Śląsku i następnie w całym rejonie użytkowa-
nia rasy czerwono-białej w Polsce oraz rasy czarno-bia-
łej w rejonach inseminacyjnych Mazowieckiego Centrum 
Hodowli i Rozrodu Zwierząt w Łowiczu. W okresie prze-
kształcania typu użytkowego bydła z mięsno-mlecznego 
na jednostronnie mleczny badania obejmowały konstru-
owanie poprawek, szacowanie parametrów genetycz-
nych i doskonalenie metod oceny wartości hodowlanej 
i selekcji. Końcowym efektem tych badań były propozycje 
programów hodowlanych dla trzech typów użytkowych 
bydła: mięsnego, mięsno-mlecznego i mlecznego. W la-
tach 1998-2006 Profesor pracował w Radzie Hodowlanej 
ds. Hodowli Bydła w Centralnej Stacji Hodowli Zwierząt 
w Warszawie. Od 2011 r. był członkiem Zespołu Koordy-
nacyjnego ds. Ochrony Zasobów Genetycznych Zwierząt 
Gospodarskich. W 2010 r. został członkiem Profesorskie-
go Klubu Hodowców Bydła. 

W połowie lat osiemdziesiątych XX w. profesor prze-
niósł część swoich zainteresowań naukowych na zwie-
rzęta futerkowe, głównie lisy pospolite i lisy polarne. Efek-
tem półrocznego stażu w RKS w Łubnicy był system 
komputerowy LISY, wdrożony najpierw na fermach w Śnia-
tach (RKS Łubnica) i w PGR Witkowizna oraz w Central-
nej Stacji Hodowli Zwierząt w Warszawie. System wspo-
magał pracę hodowlaną na fermie i funkcjonował do koń-
ca XX wieku. Kolejnym wyzwaniem było opracowanie 
systemu komputerowego AUKCJA rozliczającego sprze-
daż skór futerkowych na aukcjach międzynarodowych 
dla firmy SKINPOLEX. System ten działał w lotowni skór 
w Bydgoszczy do czasu przeniesienia lotowania skór do 
domu aukcyjnego w Helsinkach. Podobny system rozli-
czania sprzedaży skór w obrocie krajowym i w aukcyjnym 
opracowano dla firmy NUTREX.

Profesor Andrzej Filistowicz został odznaczony: 
Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Zło-
tym i Brązowym Krzyżem Zasługi, Medalem Komisji 
Edukacji Narodowej, Medalem za Zasługi dla Uniwersy-
tetu Rolniczego i Leśnego w Brnie, Medalem za Zasługi 

dla Uniwersytetu Południowoczeskiego w Czeskich Bu-
dziejowicach, Medalem za Zasługi dla Słowackiego Uni-
wersytetu Rolniczego w Nitrze, Medalem Zasłużony dla 
Akademii Rolniczej w Szczecinie, Medalem za Zasługi 
w Rozwoju Oceny i Hodowli Bydła Mlecznego na Dolnym 
Śląsku, Medalem prof. Koubka za Zásluhy o Rozvoj Ge-
netiky a Šlechtění Hospodářských Zvířat, Medalem 
„Nummus Universitatis Agriculturae et Silviculturae Men-
delianae Brunensis”, medalem pamiątkowym Miasta 
Nysy, medalem Wydziału Agronomicznego Uniwersytetu 
Południowoczeskiego w Czeskich Budziejowicach, me-
dalem 25-lecia Inseminacji Bydła na Opolszczyźnie, me-
dalem 30-lecia Muzeum w Legnickim Polu, medalem 
50-lecia Akademii Rolniczej we Wrocławiu, Medalem Ju-
bileuszowym Uniwersytetu Południowoczeskiego w Cze-
skich Budziejowicach, Medalem Jubileuszowym Akade-
mii Rolniczej we Wrocławiu, Medalem 50-lecia Wydziału 
Biologii i Hodowli Zwierząt Akademii Rolniczej we Wro-
cławiu, Medalem 40-lecia Siedleckiej Uczelni, Medalem 
60-lecia Instytutu Zootechniki – Państwowego Instytutu 
Badawczego w Krakowie, Medalem 40-lecia Wydziału 
Hodowli i Biologii Zwierząt Uniwersytetu Technologiczno-
-Przyrodniczego w Bydgoszczy, Medalem 50-lecia Inse-
minacji Łowickiej Mazowieckiego Centrum Hodowli i Roz-
rodu Zwierząt w Łowiczu, Honorową Odznaką Polskiego 
Towarzystwa Zootechnicznego, Odznaką Honorową Za-
służony dla Ziemi Nyskiej, Złotą Odznaką Politechniki 
Wrocławskiej i Odznaką Zasłużony dla Akademii Rolni-
czej we Wrocławiu oraz dyplomami, Universitatis Bohe-
miae Meridonalis in urbe Bohemobudvicio” i University of 
South Bohemia, the Faculty of Agriculture”. Wyróżniony 
także trzema nagrodami Ministra oraz 34 nagrodami 
Rektora Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu. 

W 2011 r. został powołany na członka Słowackiej Aka-
demii Nauk Rolniczych.

Od 2012 r. profesor całkowicie poświęcił się dydakty-
ce. W ścisłej współpracy z profesorem Tadeuszem Szul-
cem wziął udział w opracowaniu dwóch podręczników 
akademickich. Nadal prowadził badania naukowe, głów-
nie na zwierzętach futerkowych oraz uczestniczył w pra-
cach licznych gremiów – komitetów naukowych, rad na-
ukowych i kolegiów redakcyjnych.

Profesor Andrzej Filistowicz był osobą powszechnie 
uznaną i szanowaną, z dużym autorytetem wśród pra-
cowników nauki, studentów i hodowców praktyków. Pro-
fesor należał do osób, które swą szeroką wiedzą, mądro-
ścią i aktywnością wniósł wielki, znaczący wkład do na-
uki, edukacji studentów, kadr naukowych, hodowców 
praktyków i w doskonalenie hodowli zwierząt w Polsce.

Po zakończeniu pracy zawodowej profesor większość 
czasu spędzał w nowym miejscu zamieszkania w Kłodz-
ku z rodziną: żoną Lidią, córkami Anetą i Małgorzatą oraz 
synem Piotrem i jego żoną Edytą. Oddawał się również 
swoim pasjom: kynologii, filatelistyce, numizmatyce, tury-
styce i czytaniu książek.

Prof. zw. dr hab. Andrzej Filistowicz zakończył swoją 
ziemską wędrówkę w wieku 76 lat w dniu 26 sierpnia 
2023 roku, pochowany został na cmentarzu komunalnym 
w Kłodzku.

Tadeusz Szulc, Katarzyna Czyż
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Szanowni Państwo,
Drogie Koleżanki i Koledzy,

W imieniu Komitetu Organizacyjnego mam zaszczyt i przyjemność zaprosić Państwa do udziału 
w XVIII FORUM ZOOTECHNICZNO-WETERYNARYJNYM pt: „Rozród zwierząt w dobie selekcji 
genomowej”.

Organizatorami XVIII FORUM są Polskie Towarzystwo Zootechniczne i Polskie Towarzystwo Nauk 
Weterynaryjnych oraz Sekcja Fizjologii i Patologii Świń Polskiego Towarzystwa Nauk Weterynaryjnych. 
Współorganizatorami są: Katedra Genetyki i Podstaw Hodowli Zwierząt, Katedra Żywienia Zwierząt, 
Katedra Hodowli Zwierząt i Oceny Surowców oraz Katedry Nauk Przedklinicznych i Chorób Zakaźnych, 
Katedra Chorób Wewnętrznych i Diagnostyki Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu.

XVIII FORUM odbędzie się w dniach 18-19. kwietnia 2024 roku w budynku Biocentrum Uniwersytetu 
Przyrodniczego w Poznaniu przy ul. Dojazd 11. W dniu 18. kwietnia 2024 roku planowane 
są warsztaty terenowe, natomiast dzień póżniej tj. 19. kwietnia – sesje wykładowe.

Celem XVIII FORUM jest prezentacja najnowszych osiągnięć naukowych i praktycznych z zakresu 
rozrodu zwierząt gospodarskich, głównie bydła i koni. Połączenie praktycznego i naukowego 
spojrzenia na poruszaną tematykę umożliwi kompleksową analizę obecnego stanu rzeczy oraz 
pozwoli przedstawić kierunki rozwoju. Są one niezbędne do uzyskania lepszych efektów ekonomicznych 
i zwiększenia konkurencyjności gospodarstw, a zaproszeni prelegenci gwarantują uzyskanie niezbędnej 
wiedzy.

Zaproszone grono to wysokiej klasy specjaliści (w tym również zagraniczni) z zakresu programów 
hodowlanych, zarządzania stadem, zarządzania rozrodem, zbilansowanego żywienia, posiadający 
wieloletnie doświadczenie we wspomaganym rozrodzie m.in. przenoszeniu zarodków. Zgodnie 
z tradycją, dzień przed obradami odbędą się warsztaty terenowe w najlepszych gospodarstwach, 
gdzie można będzie porozmawiać z hodowcami, żywieniowcami oraz lekarzami weterynarii o 
praktycznych aspektach rozrodu w stadzie. Hodowcy i lekarze weterynarii zaprezentują rozwiązania 
stosowane w odwiedzanych gospodarstwach. 

Zlokalizowanie XVIII FORUM w nowoczesnym budynku Biocentrum stwarza nie tylko znakomite 
warunki do obrad, ale i niezwykłą szansę integracji wszystkich uczestników. Komitet Organizacyjny 
dołoży wszelkich starań, aby udział w XVIII FORUM był dla Państwa satysfakcjonujący.

Więcej szczegółów znajdziecie Państwo na stronie Forum: https://forumzoowet.pl

 
Serdecznie zapraszam Państwa do Poznania! 

Przewodniczący Komitetu Organizacyjnego
Prof. dr hab. Adam Cieślak




